
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 721 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED EROGAZIONE CONTRIBUTI PER LA FORNITURA 
GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L'A.S. 2019/2020 - 
DGR 1275/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n.  50  del  20/12/2018 ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
• n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
• n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

• n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

• n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

• n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

•  n. 71 del 14 novembre 2019 ad oggetto: "Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento;

• n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
• n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

• n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

• n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

• n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";
n. 137 del 21 novembre 2019 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 
in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento".

• n. 145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento"; 

VISTO il decreto del  Sindaco n.  23 del  10/07/2019 concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che la Legge Regionale n. 26/2001 stabilisce all’art. 3 che, fra gli interventi 
volti a facilitare l’accesso e la frequenza alle attività scolastiche e formative, è contemplata 
la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo agli alunni della scuola dell’obbligo e 
delle superiori, ai sensi dell’art. 156, comma 1, del Testo Unico n. 297 del 16 aprile 1994,  
dell’art. 27 della Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e dei relativi provvedimenti attuativi;

RICHIAMATA:
- la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 209 del 26 giugno 2019 avente ad 
oggetto:  “Indirizzi  regionali  triennali  per  il  diritto  allo  studio  aa.ss.  2019/2020, 
2020/2021,  2021/2022  ai  sensi  della  L.R.  n.  26  del  2001.  (Delibera  di  Giunta 
regionale n. 752 del 20 maggio 2019)”;
- la DGR n. 1275 del 29/07/2019 con cui sono stati approvati i criteri e le modalità 
finalizzati alla concessione dei contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei 
libri di testo per l’anno scolastico 2019/2020;
- la determinazione n. 469 del 2/09/2019 ad oggetto: “EROGAZIONE CONTRIBUTI 
PER LA FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER 
L'A.S.  2019/2020.  APPROVAZIONE  BANDO” si  procedeva  all’approvazione  del 
Bando per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo a.s. 2019/2020, con i 
seguenti criteri:

• destinatari:  iscritti  e frequentanti  la scuola secondaria di  primo e secondo 
grado  sia  pubblica  che  privata  appartenenti  ad  un  nucleo  familiare  che 
presenti un una attestazione ISEE 2019 in corso di validità rientrante in una 
delle seguenti due fasce: 

I.  Fascia 1: ISEE da euro 0 a euro 10.632,94;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

II. Fascia 2: ISEE da euro 10.632,95 a euro 15.748,78;
-  la  DGR  2395/2019  del  09/12/2019  ad  oggetto:  “PIANO  DI  RIPARTO  TRA I 
COMUNI/UNIONI DI COMUNI/ASP PER I CONTRIBUTI PER I LIBRI DI TESTO 
PER  L'  A.S.  2019/2020  E  INTEGRAZIONE  PIANO  DI  RIPARTO  PER  L'A.S. 
2018/2019 (L.448/98, L. 208/15 ART. 1 C. 258, L.R. 26/01, DELIBERA DI GIUNTA 
REGIONALE  N.  1275/2019)”  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  al 
comune di Casalgrande per un totale di euro 19.560,00;

DATO ATTO che la DGR 2395/2019 ha stabilito di determinare i seguenti importi unitari dei 
contributi dei libri di testo per l’a.s. 2019/2020:

• euro 162,00 per la Fascia 1 (ISEE da 0 a 10.632,94 euro);
• euro 102,00 per la Fascia 2 (ISEE da 10.632,95 a 15.748,78 euro);

CONSIDERATO che:
- al termine del periodo previsto dal bando, sono state presentate sull’applicativo 
fornito dalla Regione, n. 130 domande;
- le domande rientranti nella Fascia 1 sono n. 105 per un valore di euro 17.010,00;
- le domande rientranti nella Fascia 2 sono n. 25 per un valore di euro 2.550,00;

ATTESO:
- che a fronte delle n. 130 domande presentate ne sono state approvate n. 108, in 
quanto corrispondenti ai criteri e requisiti previsti;
-  che  n.  22  domande,  accolte  con  riserva,  per  le  quali  sono  state  richieste 
integrazioni a mezzo raccomandata a/r con prot. n. 22001 e 22007;
-  che  n.  5 risultano non accoglibili  in  quanto prive dei  requisiti  in relazione alle 
dichiarazioni ISEE, e pertanto sono state respinte;
- che complessivamente sono state accolte n. 125 per un totale di euro 18.750,00;

DATO ATTO:
-  che  ER.GO “Azienda  regionale  per  il  Diritto  agli  Studi  Superiori”  trasferirà  al 
Comune  di  Casalgrande  le  risorse  per  i  contributi  di  cui  all’oggetto  e  che  tale 
somma sarà introitata  al capitolo  di entrata 207156/0 “LIBRI DI TESTO SCUOLE 
MEDIE” del Bilancio di previsione 2019/2021;
-  che,  conseguentemente,  l’importo  complessivo  dei  contributi  -  pari  a  euro 
18.750,00 - trova copertura sul capitolo di spesa  1550576/0 “FORNITURA LIBRI 
SCUOLE MEDIE” del Bilancio di previsione 2019/2021, che presenta la necessaria 
disponibilità;
- che i contributi di cui al presente atto saranno imputati al centro di costo "1210 – 
Diritto allo studio", ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica; 

RITENUTO pertanto di provvedere ad impegnare la spesa di cui sopra e procedere ad 
erogare agli aventi diritto i contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 
a.s. 2019/2020, così come previsti dalle domande presentate nei termini e regolarmente 
approvate all’interno dell’applicativo regionale;

RICHIAMATO l’art.  26  c.  4   del  Dlgs  33/2013  “Obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone  fisiche  ed enti  pubblici  e private”,  che  prevede  l’anonimato  dei  beneficiari  di 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

provvedimenti dai quali possano derivare informazioni sullo stato di disagio economico-
sociale dei  soggetti beneficiati;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
responsabile del settore;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1.  Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo  del 
presente atto;

2. Di impegnare la spesa ed erogare i contributi per la fornitura gratuita o semigratuita dei 
libri di testo per l’a.s. 2019/2020, assegnati sulla base delle domande presentate online e 
regolarmente approvate all’interno dell’applicativo regionale, così come da elenco allegato, 
che, per le motivazioni indicate in premessa, rimane riservato, e visibile solo dagli uffici 
direttamente interessati;

3. Di dare atto che la somma di euro 19.560,00 sarà erogata al Comune di Casalgrande 
da parte di ER.GO “Azienda regionale per il Diritto agli Studi Superiori” e che l’importo 
sarà introitato  al  capitolo  di  entrata 207156/0 “LIBRI  DI  TESTO SCUOLE MEDIE”  del 
Bilancio di previsione 2019/2021;

4.  Di  assumere impegno di  spesa di  euro 18.750,00 sul  capitolo  di  spesa 1550576/0 
“FORNITURA LIBRI SCUOLE MEDIE” del Bilancio di previsione 2019/2021;

5. Di provvedere alla liquidazione della somma sopraindicata a titolo di contributi per la 
fornitura gratuita o semi-gratuita dei libri di testo per a.s. 2019/2020 ai beneficiari indicati  
nell’elenco allegato;

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

7. Di dare mandato all’Ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi mandati  
di  pagamento  a  seguito  del  trasferimento  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna 
dell'importo a tal fine destinato, previa trasmissione della lista dei beneficiari da parte del 
Settore Servizi scolastici ed educativi;

8.  Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

9.  Di dare atto che i contributi di cui al presente atto saranno imputati al centro di costo 
"1210 – Diritto allo studio", ai fini delle rilevazioni di Contabilità analitica;

10. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

11. Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 26 disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1550576/0 2019 234
5

CONTRIBUTI PER 
LA FORNITURA 
GRATUITA O 
SEMIGRATUITA 
DEI LIBRI DI 
TESTO PER L'A.S. 
2019/2020 - DGR 
1275/2019

€18.750,00

 

Lì, 20/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


